CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1815/2025

Maringá, 16 de setembro de 2025.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Sílvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente à
alimentação oferecida aos idosos assistidos pelo antigo Asilo são Vicente de Paulo, especificamente quanto
a existência de acompanhamento técnico por profissional nutricionista, o quanto segue:

1 - se há profissional nutricionista responsável pela elaboração dos cardápios e
acompanhamento nutricional dos idosos;

2 - com que frequência são feitas avaliações nutricionais dos idosos;
3 - como são consideradas as necessidades dietéticas de cada idoso (diabetes,

hipertensão, intolerância, etc.).
Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi Santos, Vereador, em
19/09/2025, às 09:26, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0413808 e o código CRC 83AC86DF.

25.0.000013510-3 0413808v2

23/09/2025, 14:46 SEI/CMM - 0413808 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=511525&id_do… 1/1